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ALEKSY RżEWSKI. 

Szara 

Ciemna noc okryła całunem całą okolicę . Księ

życ ukrył się za ciężkie ołowiane chmury„. Mroki 
wypełzły na drogę, układały się w fantastyczne 
kształty, łamały co chwila, to znów nikły„. Pociąg 

elektrycznej kolejki dojazdowej, dudniąc i szumiąc, 
sunął po sznach. Dwie elektryczne latarnie pociągu 
świeciły w ciemności, niby ślepia potwora. 

Prowadzący pociąg motorniczy, trzymając jedną 
ręką korbę elektrycznego regulatora, drugą hamu
lec ręczny, wytężał wzrok w ziemię, ażeby móc coś 
ujrzeć . Napróżno. Stożkowaty cień pociągu rozpły

wał się w przejazdach, kładł się wpoprzek linji lub 
zwodził i trwożył oczy. 

A może to pijak włóczy się po nocy między szy
nami? Od tych myśli i przypuszczeń motorniczego, 
dreszcz przebiegał oa stóp do głowy, a wraz z ryt
mem własnej krwi łomotało w piersiach, jak mło
tem, przestraszone ~erce . 

Bardzo często wyłączał prąd, wysilał swoje siły, 
ażeby zahamować pociąg, lecz przeważnie okazy
wało się, że to gra światła elektrycznego lub przy
widzenie... Wtedy, porwany pas\ą, klął siarczyście, 
a włączywszy prąd na dziewiątkę, jechał już z całą 
szybkością. 

Motorniczy pospieszał w jeździe, bo wóz, nała
dowany drzewem, u którego oś pękła na samym 
przejeździe, zatrzymał go kilkanaście minut, a tu 
na naznaczony czas na krańcową stację przybyć 

trzeba, bo w przeciwnym razie czeka go za to ra
port lub przewlekłe tłomaczenie się wobec zawia
dowcy. 

Zdala, nie przeczuwając nic, jechał - 11po ka
walersku", podochocony na jarmarku chłop. O kil
kanaście kroków przed pociągiem skręcił gwałtow
nie do swego gospodarstwa, położonego tuż przy sa
mej linii. 

Uczynił to tak niefortunnie, że wóz zakołysał 
się gwałtownie i runął bokiem na przejazd. wyrzu
cając do rowu niefortunnego furmana. Wagon tram
wajowy - z łoskotem zbliżał się błyskawicznie do 11 

miejsca wypadku. Coraz bliżej i bliżej„. I 
Motorniczy nie spodziewając się niczego, nagle 

w odległości kilku kroków dojrzał leżący na linji 
wóz chłopski. Pod wrażeniem niebezpieczeństwa 
krew uderzyła mu do głowy; począł hamować je
dnym i drugim hamulcem pociąg. Napróżno, bo roz-

dola. 
Motto: 

W rękę pochodnię weź i miecz 
Bojować idź o iycie, 
Co podłe mieczem siecz, 
Co dobre uczcij należycie„ . 

pędzony, szybką jazdą, wagon, uderzył całą siłą 

w wóz i rozbił go na drobne kawałki„. 
Rozległ się brzęk tłuczonych szyb wagonu, 

trzask druzgotanych ram okiennych i głuche ude 
rzenie wyginanego bufoni i pudła wagonowego„ . Po 
chwili miejsce wypadku wyglądało jak pobojowisko, 
zasłane szczątkami pogruchotanego wozu i wagonu. 
Konie chłopskiego wozu w panicznym strachu urwa
ły dyszel i, rżąc rozgłośnie, pobiegły na okoliczne 
zaśnieżone pola. 

Chłop, nie wiedząc o niczem, chrapał snem spra
wtedliwego w rowie„. Po zjechaniu do remizy z roz
bitym wagonem, pełen troski i niepokoju, z głową 
opartą o sprac.owane dłonie, pisał metorniczy ra -
port do dyrektora kolejki. 

„W dniu dzisiejszym, jadąc pociągiem Nr. 1 
o godzinie 11 Yz w kursie 28, najechałem wagonem 
na leżący na przejeździe wóz, skutkiem czego na
stąpiły następujące uszkodzenia pociągu i t. p." . 

Czyż uwierzą w moją niewinność? - pomyślał 

w zniechęceniu. - Przecież prasa, publiczność 

i zwierzchnicy zawsze czynią odpowiedzialnym ma
szynistę . 

Nazajutrz oznajmił służbie zawiadowca stacji, 
że za uszkodzenie wagonu został motorniczy Dwo
rakowski zawieszony w służbie aż do decyzji dyrek
tora, który po kilku dniach kazał mu zapłacić za 
uszkodzenie wagonu„ 

Prosta historyjka. Prawda? Może aż za pro
sta, by ją wam, czytelnicy, opowiadać. Bo cóż kogo 
obchodzić może, że ofuknięty i zbesztany wyszedł 
motorniczy z gabinetu dyrektora, że aż z nazbyt 
skromnej pensyjki płacić będzie koszta naprawie
nia wagonu? Cóż to kogo obchodzi? Że w kimś 
serce wrzeć będzie z poczucia niesprawiedliwości 

i krzywdy, a pod ciemno-szary;m tramwojowym 
mundurem huczeć będą burze buntu i odczutej znie
wagi? 

Tak, czytelnicy, chciałem wam przypomnieć, 

o czem się zapomina często, gdy wrący prąd życia 
rzuca was w pobliże tego tramwajowego szynela, 
nie zapomnijcie w rozgwarze swych osobistych inte
resów i myśli, że obok was stoi nie robotnik-auto
mat, lecz żywy, czujący człowiek , który z takim 
wewnętrznym bólem reaguje na częste aż nazbyt 
wypadki nieposzanowania jego godności i pracy. 
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